Nos, Mellonus Jolly, archiepiscopus Senonensis, haec decreta a nobis definita subscripsimus:

- † M. J., archiepiscopus Senonensis.
- † Ego D.-Augustinus, episcopus Nivernensis.
- † Ego P.-Ludovicus, episcopus Trecentis.
- † Ego P.-S.-Ludovicus-Maria, episcopus Molinensis.

LITTERAE

reverendissimorum patrum concilii ad sanctitatem suam Pium, divina providentia papam IX.

Beatissime pater.

Ad pedes sanctitatis vestrae provinciae Senonensis episcopi in concilio congregati, quae coram Deo et in Christo, ut sperant, confixerunt decreta, deponere festinant; siquidem optime noverunt sibi ad hanc principalem cathedram conveniendum esse, unde Petrus in successoribus, et ipse Christus in Petro loquitur. Quapropter, constitutioni Sixti papae quinti, filiali affectu obsequentes, ea recognitioni vestrae libenter submittimus, ut si quid irrepperit ecclesiae legibus non satis accommodatum, si quid patrum traditionibus minus consonum, si quid sanctae sedi ingratum, illud emendare, corrigere, auferre, pro certa et suprema scientia velitis.

Beatitudini vestrae animadvertens erit quae et quibus ex causis, de liturgia sanximus. Illam orationis publicae unitatem tantopere exoptatam, si nos statim, sed in futurum, et quam primum fieri poterit, amplectendam censuimus; huic procrastinationi, quam peculiare suadent circumstantiae, animorum scilicet dispositio, qui ad hanc mutationem non sunt sufficienter parati, parochiarum paupertas et alia huiusmodi obstacula insuperabilia, sanctitatem vestram benigne confidimus indulguram.

Nobis in mente fuit ea quae sunt de beatae Mariae virginis conceptione immaculata, unanimi ore acclamantibus, antiquissimis sanctitatis vestrae respondere votis, ut quasi novis, ex hac nostra simul et omnium ecclesiarum testificatione, additis viribus, exspectatam definitionem pronuntiare annueritis, beatissimae virgini gloriosam, daemonebus terribilem et reipublicae christianae proficuum.

Absit ut sanctitatem vestram edocendam arbitremur, Molinis in hac provincia, primum in honorem sanctissimi cordis altare consecratum et primum nunc attolli templum eidem adorando cordi dedicandum.

Nec vestram beatitudinem latere indicamus quanto studio et doctrina, praesertim venerabilis Mariae Margaretae vita loculenter enarrata, bonae memoriae Iosephus Languet, archiepiscopus Senonensis, tuendam hanc suscepit devotionem, unde nobis quasi gentilitium patrimonium merito dici possit. Decobat igitur provinciam Senonensem arctiori praes caeteris religione, sanctissimo cordi devinciri, cuius cultum et prior accepit et prior propagavit.

Decernendum ideo duximus solemniter fieri votum quo tota provincia domini Iesu Christi salvatoris nostri cordi sacratissimo, inexhausto divinae et fraternae caritatis fonti, laborantium periculo, desolatorum consolatori, peccatorum auxilio, dedicaretur et consecraretur, vestram beatitudinem enixe rogantes ut hanc consecrationem et dedicationem approbare dignetur et gratam habere.

Insuper, a sanctitate vestra impensissimis precibus exoptulamus ut supradictae venerabilis Mariae Margaretae beatificationis causam promoveri assentiatur et accelerari. Quod si annuerit benignissimus pater, nihil superest amplius, nisi ut, beatissimos pedes humillime oculati, nobis et gregibus commissis apostolicam benedictionem enixe efflagitemus.

Sanctitatis vestrae, obsequentissimi et devotissimi filii:

- † Mellonus, archiepiscopus Senonensis.
- † Dominicus-A., episcopus Nivernensis.
- † Petrus-Lud., episcopus Trecentis.
- † Petrus, episcopus Molinensis.

Senonis, die 15 mensis septembris 1850.

PIUS PAPA IX.

venerabilibus fratribus Melloni, archiepiscopo Senonensi, Dominico, episcopo Nivernensi, Petro-Ludovico, episcopo Trecentis, et Petro, episcopo Molinensi.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Lucundissimae nobis fuerunt vestrae litterae die 15 proximi mensis septembris datae, atque intimo singularis vestrae erga nos et hanc Petri cathedram pietatis, amoris et obsequii sensu conscriptae, quibus, venerabiles fratres, felices recordationis Sixti V decessoris nostri constitutioni quam libentissime obsecuti, nostro et huius sanctae sedis iudicio subicere properatis acta provincialis synodi a vobis nuper concelebratae. Quae quidem acta nostrae concilii congregationi ex more examinanda mandavimus, quae suo tempore congruum de eisdem actis dabit responsum. Interim vero vobis significamus non levi certe consolationi nobis fuisse ex ipsis vestris litteris intelligere quantopere inter alias praecipuas curas et sollicitudines, vobis cordi fuerit statere ut Romana liturgia in vestris dioecibus, pro temporum et locorum opportunitate, quam primum fieri poterit admittatur. Nihil ergo nobis gratius contingere poterat, quam ex eisdem litteris agnoscere quo ardenti sane studio incensi estis, venerabiles fratres, ut iatus provinciae fideles ad cultum erga sacratissimum divini nostri redemptoris Christi Iesu cor magis in dies excitentur et inflammantur, ac summa quidem laetitia accepimus, Molini eidem sanctissimo cordi templum dedicandum nunc primum attolli. Neque minori gaudio excepimus vestras de immaculata virginis Mariae conceptione postulationes et vota, quae mirifice ostendunt quanta vos pietate et veneratione eandem sanctissimam Dei genitricem omniumque no-

¹ Editio: Melloni.

² Forte: etiam.

strum amantissimam matrem prosequi gloriamini. A
Iam vero, quod attinet ad causam beatificationis
venerabilis Dei servae Mariae Margaritae, de qua
in ipsis litteris verba facta, persuasum vobis sit
nostram congregationem, sacris ritibus tuendis praepositam, omni studio in eandem causam tractandam incumbere. Nos tamen, vestris desideriis obsecundantes, mandavimus eidem congregationi, ut rebus omnibus diligentissime quidem, et maiori qua fieri potest celeritate discussis, quid sentiendum existimet, nobis, nulla interposita mora, declaret. Pergite autem, venerabiles fratres, maiori usque contentione Dei eiusque sanctae ecclesiae causam strenue propugnare, omnesque vestras cogitationes et curas in id potissimum intendere, ut fideles vobis concediti magis in dies enutriti verbis fidei, crescant in scientia Dei et cognitione domini nostri Iesu Christi, et per gratiarum charismata confirmati, alacriori usque pede incedant per semitas Domini. Nos quidem haud omitimus clementissimum bonorum omnium largitorem Deum humiliter obsecrare, ut pastoralibus vestris curis et laboribus benedicat, atque uberrima suae bonitatis dona super vos propitius semper effundat, quae in dilectas quoque oves vobis commissas copiose descendant. Atque huius superni praesidii auspiciem, et praecipuae nostrae in vos benevolentiae testem apostolicam benedictionem, ex imo corde profectam, vobis ipsis, venerabiles fratres, cunctisque istarum ecclesiarum clericis, laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 5 decembris anno 1850. pontificatus nostri anno quinto.

Pius papa IX.

LITTERAE

eminentissimi A. cardinalis Maii, congregationis sacri concilii Tridentini interpretationi praefecti, archiepiscopo Senonensi et coepiscopis provincialibus, super approbatione decretorum concilii provincialis Senonensis.

Perillustris ac reverendissime domine, uti frater.

Magnam de tua ac coepiscoporum Senonensis provinciae excellenti virtute laudem apud sanctissimum dominum nostrum excitarunt litterae illae, quibus amplitudo tua de habita istae provinciali synodo diligenter referebat, atque ipsius synodi acta de more cognoscenda ac expendenda transmittibat. Vidit enim ipse quae pastoralis zeli, quae eximia doctrinae, quae singularis pietatis observantiaeque erga apostolicam sedem, omnium ecclesiarum matrem ac magistram, in huiusmodi ecclesiarum coetuum reintegratione argumenta edideritis, ex quibus plurima quidem in rem catholicam commoda emanare confidit. Recitatis autem matureque perpensis in solemnibus patrum cardinalium concilii Tridentini interpretum conventu ista, quae a vobis in Domino congregatis acta et constituta sunt; iidem eminentissimi patres officio suo ad normam constitutionis Sixti V *Inmensas* fungentes, haec vobis significanda demandarunt.

Laetati in primis ipsi vehementer una mecum sunt, quod, post acerbissimam et nunquam satis deplorandam rerum omnium in Gallia conversionem, quae, labente praeterito saeculo atque hoc nostro inveniunt, evenit, postque tot tantaque damna, aerumnas, persecutiones, quas nedom in vestris regionibus sed in toto qua patet orbe religio passa est, ac hodie patitur, cum teterrimum bellum ab iniuris et insanientibus pseudo-philosophia adversus Christum et eius sponsam ecclesiam geri videamus, vestra pietas ac solertia non sine Dei impulsu lo-

quentis per Christi vicarium, qui vos ad tam salutare opus excitavit, opportunam facta fuerit occasione iamdiu interrupta provincialia concilia celebrandi. Quorum conventuum convocatio nihil profecto accommodatius, nihil utilius, nihil efficacius ad perniciosissimos turpissimosque errores hac nostra aetate glioscentes e fidelium mentibus depellendos, atque ad sanam doctrinam asserendam propagandamque excogitari unquam potuisset. Quamobrem, pro vestra exquisita prudentia ac religionis studio, quo coelesti robore suffulti, provinciales synodum congregastis, in qua saluberrima decreta sanxistis tum ad fidem fovendam, tum ad ecclesiasticam disciplinam partim instaurandam, ubi lapsa erat, partim confirmandam, ubi adhuc viget, meritas accipite laudes ab hac sacra congregatione Tridentinis decretis interpretandis tuendisque praeposita, quae vestrae vigilantiae diligentiam comprobavit, vobisque in primis gratulatur quod, maiorum instituta secuti, rem tanti momenti cum pontifice Romano communicare officii vestri esse duxistis. Equidem haud vos latuit beatissimum patrem, in sublimi culmine positum, omnibus ecclesiarum negotiis providere, capitis officio recte fungentem, cuius est caeterorum corporis membrorum sanitati atque integritati consulere. Atque huc spectat, caeteris quae ad rem faciunt omissis, quod Iustinianus imperator scribebat ad Iohannem II: „Nec enim potius quidquam quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum atque indubitatum sit, ut non vestrae innotescat sanctitati, quia caput est omnium sanctorum ecclesiarum.“

Iam vero singula vestra decreta expendent, multa quidem a vobis apte constituta deprehendimus, sive Romani pontificis supremae, quam divinitus tenet in toto orbe, auctoritati asserendae, unde in omnes ecclesias venerandae communionis iura dimanant, sive fidei catholicae veritati undique ab errorum monstria oppugnatae vindicandae, sive liturgiae Romanae in vestras dioeceses introducendae, quemadmodum sanctissimus dominus noster eiusque decessor Gregorius XVI, ad quosdam Galliae antistes rescribentes, apertissime commendarunt, sive honestarum artium sacrarumque facultatum studiis in seminariis promovendis, unde christiana et civilis respublica lectissimos omnique ex parte exultos excipiet adolescentes, qui, accedentibus annis, divinarum litterarum atque ecclesiasticarum disciplinarum laude florentes, magno porro ecclesiae erunt ornamento et auxilio; et custodientes scientiam, sicut decet Christi sacerdotes, in aciem prodire et praelia Domini fortiter praelari valebunt.

Periucunda quoque acciderunt eminentissimis patribus quae in ipsa synodo de librorum examine, ut si mortiferum venenum contineant, e fidelium manibus amoveantur; si utiles sint, diffundantur; de sacramentorum praestantia et administratione; de diebus festis observandis deque cultu Deo praestando; de clericorum vita et moribus, ut nil nisi grave, moderatum ac religione plenum praeferebant, in vocatione sancta, qua vocati sunt, comper ambulant; deque praecipuis parochorum officis ac de catechizandis pueris redhibitisque statutis. Quarum sanctionum si omnia capita, tum praesertim peculiari licetia nos perfuderunt quae ad parochorum aliorumque animarum curatorum sedulitatem acendum spectant, ut plebes sibi commissa pro sua et earum capacitate, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis pascant, praetereaque

et rudiores homines divinae legis fideique rudimenta mature doceant, ne adulta aetate, in misera, ut saepe accidit, rerum quae ad salutem sunt necessariae, ignorantia versentur. Quid enim, hinc perditissimis temporibus, in quibus tot errores ac scandala in populum disseminantur, magis opportunum, immo necessarium, quam verbum Dei frequentius fidelibus annuntiare, sanctum Iesu Christi evangelium praedicare, pueros, tanquam infantes modo genitos in religionis et societatis epem accrescentes catechizare, eorumque teneros animos, antequam vitiorum coeno inficiantur, germanae pietatis et coelestis doctrinae lacte imbueri?

Quod provida episcopalis sollicitudo facilius ab animarum curatoribus consequetur, si vos ante eorum oculos ponatis quae concilium Tridentinum¹ et Benedictus XIV. tum in constitutione *Et si minus*², tum in encyclica *Ubi primum*³, circa huiusmodi onus omnibus animarum rectoribus impositum, praecipiant. Ita fideles a teneris unguiculis addiscent quanta sit in vitiis deformitas.

¹ Sess. V. de ref., cap. 2.

² Die 17 febr. 1741.

³ Die 13 decembris 1748.

A quantum in virtute splendet atque honestissimae voluptatis copia, hincque virtutibus excellendis assuescent, quae, Augustino teste, *Domus Dei edificium in nobis constituit: „Domus Dei erigendo fundatur, spe erigitur, diligendo perficitur“*,⁴ vosque de vostrarum evium profectu uberes fructus percipietis, Deo vestris vigiliis ac sudoribus abunde, ut speramus, benedicente.

Hinc litteris suam facimus pauca adnotando, uti ex pagella huic adiecta colligere licebit, quae in vestrae synodi actis expendendis moderanda sunt visa sacrae huius congregationi; cuius etiam nomine amplitudini tuae, caeterisque provinciae coepiscopis fausta omnia ac salutaria adprocor a Domino.

Amplitudinis tuae, uti frater studiosissimus

A. cardinalis Maius, praefectus.

Hieronymus d'Andrea, archiepiscopus Melitanae, secretarius sacrae congregationis concilii.

Romae, 13 martii 1852.

⁴ S. Aug., sermo XXVII, al. XX. [opp. s. Aug., ed. Bened. V. 148 B].

ACTA CONCILII.

Mellonus Jolly, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Senonensis, episcopus Autissiodorensis, etc., etc.,

SUMMO PONTIFICI PIO IX.

Beatissime pater.

Cum ad nos pervenit vestrae sanctitatis, favente Dei misericordia ac iuvante nostrae militiae virtute, ad limina apostolorum felicis faustique reditus rumor, obedientissimus ego filius vester, procul ab urbe metropolitana, manus episcopo peculiare adimplens, extrinsecus archidiececesas urbes et pagos perlustrabam.

Tum id mihi carum fuit ut, pro fortunato tamque ardentibus votis exoptato reditu, solemnes per totam archidiececesim Deo optimo maximo gratiarum actiones persolverentur et pro vestra sanctitate praesentius ab eo efflagitaretur auxilium ac tutamen.

At mihi, quem nunc tandem excepit urbs metropolitana, nihil magis in votis est quam ut ad pedes vestros et meas proprias et cleri mei ac fidelium congratulationes deferre festinem. Nunc vero, beatissime pater, cum post tot et tantas calamitates, non modicum hoc largiri dignatus est Deus solatium, ut inasperata libertate tandem ecclesia Christi pene frueretur, mihi ac venerabilibus provinciae Senonensis suffraganeis episcopis visum est necessarium, iuxta Tridentinas praescriptiones, benigne nobis annuente vestra sanctitate, tot annis in Gallia praesertim obsoletam conciliorum provincialium seriem renovandam esse; quibus in conciliis, si quae utilia perfici, si prava corrigi, si debilitata corroborari, si desueta restitui, Deo praesente, una curabimus; ideoque nostrum concilium provinciale facta secunda quae dominicam decimam quintam post pentecosten proxime subsequetur indiximus incipiendum.

Quod quidem grande opus ut bene feliciterque peragatur, ad maiorem Dei omnipotentis gloriam, in honorem beatae et immaculatae virginis matris Mariae sanctorumque omnium, ad exaltationem sanctae ecclesiae, nostraeque provinciae peculiarem utilitatem, supplex ego deprecor ut vestram et clero et populo provinciae Senonensis apostolicam benedictionem impartiri non dedignemini.

Sanctitatis vestrae, beatissime pater, devotissimus et obsequentissimus servus et filius.

† Mellonus, archiepiscopus Senonensis.

Senonia, in octava sanctorum apostolorum Petri et Pauli, die scilicet sexta mensis iulii 1850.

PIUS PAPA IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Tuae, IV idus¹ iulii datae, quam libenter accepimus litteras, in quibus illam ipsam qua erga nos et hanc sedem apostolicam adeo excellis pietatem et observantiam confirmas, et valde de nostro in hanc urbem reditu nobis ipsis gratularis. Qui sane bonis omnibus optatissimus eventus maiorem in modum animum tuum excitavit, quo solemnes Deo optimo maximo gratias cum tuo isto grege persolveres, simulque coniunctis precibus ab ipso secundissimos rerum nostrarum exitus summo studio postulares. Haec sane eiusmodi sunt, venerabilis frater, quae nobis consolationem afferant, quaeque sperare nos faciant, ut pia fidelium supplicatione placatus, Dominus velit super nos et ecclesiam universam misericordiam suam multiplicare. Quod scribis de provinciali synodo cogenda, dignum revera est tuo ac venerabilium fratrum suffraganeorum tuorum studio et sollicitudine. Magni enim interest ut difficillima hac conditione temporum mutuae consilio in concordibus animis sese invicem episcopi sustentent. Nos quae in eiusmodi conventu consilia consueritis ineunda, ex actibus intelligemus quos ad sanctam hanc sedem mittere procul dubio festinabis. Interea, patrem misericordiarum fervidis precibus exoramus ut te alioque ecclesiae istius provinciae episcopos suo spiritu docere, suoque iugiter dignetur munere patrocinio. Et grati tibi pro officio animi nostri pignus apostolicam benedictionem, cum verae omnis prosperitatis voto coniunctam, ipsi tibi, venerabilis frater, gregique tuo peramanter impartimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 10 augusti anno 1850, pontificatus nostri anno V.

Pius papa IX.

¹ Fortasse: „VI id.“ quia litterae pridie nocte datae sunt. Nota editae Collect. Lacoma.

APERTIO CONCILII.

Anno reparatae salutis millesimo octingentesimo quinquagesimo, recurrente festo sancti Lupi, Senonensis episcopi, dominica decima quinta post pentecostem, die scilicet prima septembris, pluribus elapsis seculis ex quo conciliorum Senonis habitum interrupta fuit series, benigno paternoque summo pontifice papa nostro Pio nono auctante, litteris supra memoratis quibus illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Melloans Jolly, archiepiscopus Senonensis, concilium indixerat, quamprimum alacritate obsequente, in perantiquam Senonensium civitatem quicumque concilio provinciali de iure aut de consuetudine adesse tenebantur, convenerunt, nempe illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Dominicus-Augustinus Duffre, episcopus Nivernensis, illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Petrus-Ludovicus Cosur, episcopus Trecentis, illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Petrus-Simon-Ludovicus-Maria de Droux-Brézé, episcopus Molinensis, admodum reverendus pater Stanislaus, abbas monasterii de Trappa sancti loci de Septem fontibus, ordinis Cisterciensis, e diocesi Molinensi, vicarius generalis antiquae reformationis abbatis de Ranocé, cuiusque ecclesiae cathedralis capitulorum procuratores, et insuper theologi plures et canonistae.

Patres concilii et omnes qui conveniunt capitulorum procuratores, theologos et canonistas, tum in palatio archiepiscopali, tum in aedibus licet imparibus maioris seminarii, hospitalitatem sectans dominus dominus archiepiscopus quam honestissime excepit.

Hac eadem die, illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus episcopus Nivernensis, domini domini archiepiscopi, cleri ac fidelium, pro sua consuetata benignitate, votis satisfaciens, e suggestu metropolitanae ecclesiae populum Senonensem intra vesperearum solennia alloquens, et ex illis psalmistae: *«A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris,»* exordio assumpto, in concinno luculentoque sermone, et praelia et victorias dixit sanctae ecclesiae catholicae quae, supra petram posita, rabiem persecutorum in canabalia, haereticorum calumnias in virili aetate, et hinc temporibus philosophiae, impietatis et indifferentissimi aggressionis inviolata superavit.

PRIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Die secunda septembris, id est feria secunda intra hebdomadam decimam quintam post pentecosten, hora octava cum dimidia ante meridiem, in principali aede palatii archiepiscopalis congregati sunt, praeside domino domine archiepiscopo, reverendissimi episcopi patres concilii et reverendus dominus abbas, qui omnes, facta invocatione *Adomus* ut in pontificali, hac in praeparatoria congregatione de sequentibus tractaverunt.

1. Admodum reverendus pater abbas de Trappa admittatur in congregatione privata episcoporum, cum voce consultativa, et in processibus procedet capitulum ecclesiae metropolitanae, post deputatos capitulorum ecclesiarum cathedralium, cum mirta tamen et baculo.

2. Nominatus et designatus fuit reverendus dominus Stephanus Chauveau, vicarius generalis domini archiepiscopi Senonensis, archidiaconus Antiquae diocesis, qui in congregationibus privatae reverendissimorum episcoporum sedebit, octa congregationum conclusionumque confecturus.

3. Inveniens pontifex, a secretis inspectis et

A sunt legati a capitulis sedis, quorum nomina in prima congregatione generali promulgabuntur.

4. Designaverunt pariter patres promotorum, vice-promotorum, secretarios, notarios, magistros ceremoniarum et adiutores magistris ceremoniarum, quorum nomina promulgabuntur.

5. Praeposuit dominus archiepiscopus decretum de promotione secreti, ab omnibus qui concilio interesse debent, faciendum; decretum de apertura synodo; decretum de modo vivendi in concilio; decretum de professione fidei, quae unanimiter a patribus admittantur.

6. Quoad ordinem, placuit patribus quod in sessionibus et processibus, habitu chori proprio, procuratores capitulorum, theologi, canonistae et officarii concilii; in congregationibus vero sive privatis sive generalibus et missis synodalibus, omnes tunica talari, pallio longiori induantur cum bireta.

7. Prima sessio pro crastina die, feria scilicet III, hora octava matutina, indicitur, et in missa quae a reverendo domino archiepiscopo celebrabitur, omnes de manu illius communionem sument, patres scilicet, deputati a capitulis, theologi, canonistae et officarii concilii.

Haec prima privata episcoporum congregatio absoluta fuit per orationem ad beatam Mariam virginem *Sub tuum praesidium*.

Tum ad valvas palatii archiepiscopalis haec affixa est tabella:

Illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus archiepiscopus Senonensis, reverendissimi domini domini episcopi, patres concilii, universis et singulis qui concilio provinciali de iure vel consuetudine interesse debent, mandant et praecipunt, ut, hora tertia post meridiem, die secunda mensis septembris anni 1850, in palatium archiepiscopale conveniant pro congregatione generali in sacello dicti palatii habenda; et ut procuratores et deputati procuratoria ibidem examinanda afferre non praetermittant.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi Senonensis:

E. Chauveau, secretarius.

CONGREGATIO PRIMA GENERALIS.

Die secunda septembris, hora tertia post meridiem, in capella privata palatii archiepiscopalis, in qua, super suggestum decenter ornatum, exposita erant sancta evangelia et sacrosancti concilii Tridentini decreta, habita est prima congregatio generalis. Hic, praeside illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo Senonensi, considerant domini domini episcopi Nivernensis, Trecentis, Molinensis cum rocheto et moneta, admodum reverendus dominus abbas monasterii de Trappa sancti loci de Septem fontibus, ac rite convocatis omnibus canonicis, theologis et canonicis praesentibus cum veste talari, pallio longiore et bireta.

Inchoante domine domine archiepiscopo, recitatus est ab omnibus, genibus flexis, et versa facie ad altare, hymnus *Veni creator Spiritus*, nec non deprecatio *Adomus*.

Postquam, paucis verbis, et reverentes patres concilii et omnes deputatos theologos ac canonistas de gaudio, quo exsperabundabat, quod pene concessam libertatem accipere ecclesiae gallicanae tandem liceret, allocutus fuit reverendus dominus dominus archiepiscopus, plura, quae ad normam vivendi pertinebant, dixerunt.

Praelectis litteris, quae dominus archiepiscopus ad summum pontificem Pium IX in octava sanctorum apostolorum Petri et Pauli, die sexta Iulii 1850,

scripserat ut sanctitatem suam pro felici redita in urbem gratularetur, illamque faceret certiorum de proxima synodo Senonensi, lecta fuit pariter epistola, qua respondens ad dominum archiepiscopum summus pontifex multa precatur pro felici concilii eventu et suam apostolicam benedictionem patribus concilii impertitur die 10 augusti 1850.

Tum, iubente domino archiepiscopo praeside, secretarius, qui de consensu patrum concilii in praevia episcoporum congregatione nominatus fuerat, ea quae in illa congregatione stabilita fuerant sic enuntiavit:

1. Examinatis a patribus delegationibus et literis procuratoris capitulorum metropolitanae ecclesiae et ecclesiarum cathedralium provinciae Senonensis, tanquam procuratores capitulorum admissi sunt:

Pro capitulo metropolitano: reverendus dominus Ioannes-Baptista Bidault, canonicus poenitentiarum; reverendus dominus Ioannes-Petrus-Iustinus Lallier, canonicus; reverendus dominus Georgius-Franciscus Collinet, canonicus, necnon ecclesiae metropolitanae Sancti-Stephani archipresbyter.

Pro capitulo Nivernensi: reverendus dominus Marinus Rouchaue, canonicus decanus; reverendus dominus Petrus-Ludovicus Lejeune, canonicus praefector ac seminarii superior.

Pro capitulo Trecoensi: reverendus dominus N. Roizard, canonicus et ecclesiae cathedralis Sanctorum Petri et Pauli archipresbyter; reverendus dominus Petrus-Alexius Dollat, canonicus.

Pro capitulo Molinensi: reverendus dominus Franciscus-Nicolaus Gueullette, canonicus et ecclesiae cathedralis Beatae Mariae Virginis parochus; reverendus dominus Coelestinus Martin, canonicus.

Qui praefati omnes procedent et sedebant in ordine consecrationis sui respectivi episcopi, praetermissa omni quaestione dignitatis uniuscuiusque ecclesiae.

2. Designantibus reverendissimis patribus, admissi sunt tanquam theologi et canonistae:

Illusterrimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi: reverendus dominus Stephanus Chauveau, vicarius generalis, archidiaconus Autisiodorensis; reverendus dominus Nicolaus Roger, vicarius generalis, archidiaconus Aballonensis; reverendus dominus Ioannes-Baptista Laurent, presbyter congregationis Missionis, vicarius generalis et superior maioris seminarii Senonensis; reverendus dominus Florentinus-Ioannes-Franciscus Fortin, archipresbyter ecclesiae cathedralis Sancti-Stephani Autisiodorensis; reverendus dominus Alexius Baudier, presbyter congregationis Missionis, in maiori seminario theologiae moralis professor; reverendus dominus pater Hieronymus, e monasterio de Trappa sancti loci de Septem fontibus ordinis Cisterciensis;

Illusterrimi ac reverendissimi domini domini episcopi Nivernensis: reverendus dominus Iosephus Gaume, vicarius generalis, archidiaconus; reverendus dominus Carolus-Hubertus Violette, archipresbyter, parochus Sancti-Iacobi Condatisensis (Coevo);

Illusterrimi ac reverendissimi domini domini episcopi Trecoensis: reverendus dominus Ioannes Roger, vicarius generalis; reverendus dominus Claudius Sébille; reverendus dominus Ioannes-Franciscus-Maria Loqueux, vicarius generalis, superior maioris seminarii Saesionensis;

Illusterrimi ac reverendissimi episcopi Molinensis: reverendus dominus Ioannes Jaquet, vicarius generalis; reverendus dominus Franciscus Gilbert; reverendus pater Gustavius-Xaverius de Ravignan, e collegio Iesu, presbyter; reverendus

dominus Gustavius-Adrianus de Conny, officialitatis metropolitanae Parisiensis promotor.

3. Illusterrimo ac reverendissimo domino domino archiepiscopo proponente, et illusterrimis ac reverendissimis patribus concilii consentientibus, designati sunt:

Pro officio promotoris concilii: reverendus dominus Nicolaus Roger, vicarius generalis domini archiepiscopi, archidiaconus Aballonensis.

Pro officio vice-promotoris: reverendus dominus Marinus Rouchaue, canonicus, decanus capituli Nivernensis.

Pro officio secretariorum: reverendus dominus Stephanus Chauveau, vicarius generalis domini archiepiscopi, archidiaconus Autisiodorensis, et reverendus dominus Emmanuel-Iulius Ravinet, canonicus capitularis ecclesiae Parisiensis, vicarius generalis domini archiepiscopi Parisiensis, vices officialis dioeceseos Parisiensis gerens.

Pro officio notariorum secretarii adiutorum: reverendus dominus Stephanus Rollet, parochus ecclesiae Thorigniacensis; reverendus dominus Ioannes-Ioseph-Augustus Puech, ecclesiae Sancti-Saviniani in suburbio Senonensi parochus.

Pro officio magistrorum caeremoniarum: reverendus dominus Adolphus Carlier, canonicus ecclesiae metropolitanae, et reverendus dominus Ferdinandus-Gustavius-Adrianus de Conny, promotor officialitatis metropolitanae Parisiensis.

Adiutores caeremoniarum: reverendus dominus Ioannes-Baptista Laureau, in seminario minori director; reverendus dominus Ludovicus Thomas, ecclesiae Sancti-Theobaldi vicarius.

4. Quoad ordinem procedendi et sedendi in concilio, statutum fuit quod in processionibus tantum unusquisque episcopus suos vicarios generales C. adiutores habeat;

5. Quod in congregationibus, tum privatis, tum generalibus, omnes tunica talari et pallio longiore induti erunt cum bireto; in sessionibus vero unusquisque suo habitu chori proprio;

6. Quod a patribus et ab omnibus qui congregationibus sive privatis, sive generalibus intererunt, erit admittenda secreti promissio iuxta sequentem formulam, quae a secretario legetur et cui assentient omnes et singulatim dicentes: *Promitto*;

Ego N. promitto me nihil aut de suffragiis vel de deliberationibus, quae in congregationibus sive privatis, sive generalibus habebuntur, revelaturum, quod possit vel caritatem erga personas laedere, vel debitam concilio reverentiam minuire.

Tunc, omnes singulatim, elevata manu dextra, dixerunt: *Promitto*.

7. Perlecta sunt postea a secretario decreta de aperienda synodo, de modo vivendi in concilio et de professione fidei, quae iam in congregatione privata a patribus recognita fuerant et recepta.

8. Annuntiata fuit prima sessio pro crastina die, tertia septembris, in nave ecclesiae metropolitanae, hora octava matutina. In missa sine cantu, qua aperietur haec prima sessio, omnes qui concilio intererunt et etiam clerici qui ministrabant, iuxta synodorum antiquum morem, in signum unitatis et caritatis, sacram eucharistiam sument de manu domini archiepiscopi celebrantis. Ad haec sessionem, hora septima matutina cum tribus quadrantibus, universa synodus in capella palatii archiepiscopalis congregata una cum capitulo metropolitano, ad ecclesiam metropolitanam per viam magnam et plateam Sancti-Stephani processionaliter pergit.

Huicque finem habuit, recitata oratione Sub

PRIMA SESSIO.

Anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, sanctissimi domini nostri Pii papae IX pontificatus anno quinto, die tertia septembris, quae erat feria III hebdomadae decimae quintae post pentecosten, habita est prima sessio concilii provinciae Senonensis, ea quae sequitur forma:

Mane, post dimidiam horam a septima, in sacello palatii archiepiscopalis; adfuerunt illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Nivernensis, Trecentis et Molinensis, admodum reverendus abbas monasterii de Trappa Septem-Fontium, ordinis Cisterciensis, canonici omnes metropolitanae ecclesiae et deputati cathedralium capitulorum, theologi et canonistae concilii; ibi reverendissimus dominus archiepiscopus sese ad altare pontificalibus induit, reverendissimi vero episcopi cappa rubri coloris induerunt cum mitra; canonici metropolitanae ecclesiae pariter induerunt cappa rubri coloris.

His ita ordinatis, itum est processionally ad metropolitanam ecclesiam eo ordine:

Armiger cum duobus apparitoribus;

Thuriferarius cum naviculario;

Duo crucigeri, cruces gerentes ecclesiae metropolitanae, duobus hinc inde stipati acolythis;

Sequebatur numerosus clerus tum ex omnibus etiam remotioribus dioceseos Senonensis partibus, tum ex vicinis dioceseos, sive in nigra, sive in habitu chori ordinario, clerus urbis metropolitanae vicinarumque parochiarum in habitu chori;

Theologi et canonistae, secundum antiquitatem consecrationis sui episcopi procedentes, in habitu chori proprio cum bireto;

Deputati ecclesiarum cathedralium, in habitu ordinario et capitulo proprio;

Dominus praecantor ecclesiae metropolitanae baculum cantorialem dextra tenens, cum duobus suocentoribus, in cappis rubri coloris;

Reverendus dominus abbas monasterii de Trappa Septem-Fontium, in habitu regulari, cum mitra et baculo;

Canonici capitulares ecclesiae metropolitanae, in cappis rubris;

Reverendissimi domini episcopi, ordine antiquitatis consecrationis suae incedentes, cappa supra rochetum induti, mitram gestantes, pedum pastorale sinistra gerentes, praecedentibus duobus ministris, et hinc indeque assistentibus vicariis generalibus oram cappae sublevantibus;

Diaconus et subdiaconus canonici;

Crucem gerens clericus archiepiscopalem cappa indutus, medius inter duos acolythos;

Insignia deferentes domini archiepiscopi bini et bini;

Deinde, qui pedo archiepiscopali destinatur, in cappa;

Illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus archiepiscopus pontificalibus indutus, pedum pastorale manu gestans, medius inter duos vicarios generales archidiaconos.

Per maiores gressus, palatii e capella exeuntes transierunt per hortum palatii, viam magnam, et per plateam Sancti-Stephani, circumfusa ingenti populi copia, ingressi sunt in navim ecclesiae metropolitanae, quam iam invaserat immensa fidelium turba.

Ibi videre erat cum innumerabili clero, clares viros tum civitati, tum regioni Senonensi praecipuos tenendas conservandaque magistratus, milites suis insignibus decoratos, qui huiusmodi negotiis hinc indeque assistentes concilio tunc esse con-

stituta, ob publicam commeditatem, magno apparatu sumptuque erectam fuerat, iuxta portam chori principalem, super suppedaneum tapetibus instructum, altare decentissime ornatum. Non procul ab altari, a latere epistolae, faldistorium sub baldachino pro domino archiepiscopo, et faldistorium eorum plateae deprecatorio circumvolutis autaeis ornato, cum tapete antrorum posito, et pulvillus genibus cubitisque destinatus pro unoquoque episcopo.

A parte epistolae, haud longe a sede domini archiepiscopi, canonici ecclesiae metropolitanae sederunt super scammate quam ornatisimo; ad sinistram vero altaris, sederunt deputati ac capitulorum procuratores, cum theologis et canonistis.